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부용초등학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

부용초등학교



부용초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-08 예산액 319,618,000

제1조  2023학년도 부용초등학교회계 세입·세출예산 총액은 "세입·세출 각각 259,707,000원"을 "세입·세출 

각각 319,618,000원"으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

          1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

          2. 교육공무직원 인건비

          3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 부용초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 150,254 382,050 319,618 169,364 112.7 -62,432 -16.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 81,952 25.6

학생복지/교육격차 해소 31,470 9.8

기본적 교육활동 27,265 8.5

선택적 교육활동 16,140 5

교육활동 지원 65,505 20.4

학교 일반운영 97,286 30.4

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 299,056 93.5

이전수입 기타이전수입 3,448 1

자체수입 학부모부담수입 13,092 4

자체수입 행정활동수입 2,325 0.7

기타수입 전년도이월금 1,697 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 302,504 365,967 -63,463

1.지방교육행정기관이전수입 299,056 361,642 -62,586

1.교육비특별회계전입금수입 299,056 361,642 -62,586

1.교육비특별회계전입금 299,056 361,642 -62,586

1.학교운영비전입금 141,672 140,435 1,237 초등기본운영비 : 1,453,000원 * 1개교 = 1,453,000

초등기본운영비 : 140,219,000원 * 1교 = 140,219,000

2.목적사업비전입금 157,384 221,207 -63,823
(성립전_1추)교육복지프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전자태그(RFID)물품관리운영비 : 

8,015,000원 * 1교 =
8,015,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

860,000원 * 1교 =
860,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 11,600,000원

 * 1교 =
11,600,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비 : 

44,619,000원 * 1교 =
44,619,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

32,113,000원 * 1교 =
32,113,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,640,000

원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_2추)김제교육협력지구(교과서밖역사문

화탐방)운영비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)김제교육협력지구(미래교실교원역

량강화)운영비 : 530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전_2추)무선망(AP)구축비 : 10,285,000원

 * 1교 =
10,285,000

(성립전_2추)미래형정보교실환경개선비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동지원비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)복식수업학급수당 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비지원금 : 

798,000원 * 1교 =
798,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 60,000원

 * 1교 =
60,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)마을연계예술감성교육(예술이음지

평을물들이다)사업비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)복식수업학급지원강사 맞춤형복지

비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.기타이전수입 3,448 4,325 -877

1.학교회계간이전수입 3,448 4,325 -877

1.다른학교회계전입금 3,448 4,325 -877

1.다른학교회계전입금 3,448 4,325 -877
(성립전_2추)어울림학교(작은학교협력형)운영

비 : 3,448,000원*1교=
3,448,000

2.자체수입 15,417 11,956 3,461

1.학부모부담수입 13,092 10,518 2,574

1.수익자부담수입 13,092 10,518 2,574

1.급식비 13,092 10,518 2,574

1.급식비 12,636 9,953 2,683 교직원 급식비 : 5,400원*13명*180일= 12,636,000

2.우유급식비 456 565 -109 교직원 우유급식비 : 480원*9명*180일= 778,000

교직원 우유급식비 : -322,000원*1회= -322,000

2.행정활동수입 2,325 1,438 887

1.사용료및수수료 1,925 902 1,023

1.사용료및수수료 1,925 902 1,023

1.사용료 1,925 902 1,023 강당사용료 : 180,000원*10회= 1,800,000

수도광열비 : 20,000원*1회= 20,000

토지사용료 : 52,500원*2회= 105,000

2.기타행정활동수입 400 536 -136

1.이자수입 400 527 -127

1.이자수입 400 527 -127 예금이자 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 0 9 -9

1.기타행정활동수입 0 9 -9 법인카드포인트 : -10,000원*1회= -10,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

법인카드포인트 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타수입 1,697 4,127 -2,430

1.전년도이월금 1,697 4,127 -2,430

1.순세계잉여금 1,697 4,127 -2,430

1.순세계잉여금 1,697 4,127 -2,430

1.순세계잉여금 1,697 4,127 -2,430 순세계잉여금 : 1,697,000원*1회= 1,697,000

세입합계 319,618 382,050 -62,432
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,952 97,176 -15,224

1.기타 교직원보수 79,832 94,781 -14,949

1.교직원대체인건비 79,832 94,781 -14,949

1.[초]교원대체인건비 32,113 0 32,113

1.기간제교원인건비 29,413 0 29,413 (성립전_1추)인건비 : 4,902,160원*6개월= 29,413,000

2.기간제교원법정부담금 2,700 0 2,700
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 450,000

원*6개월=
2,700,000

2.[초]직원대체인건비 700 410 290

1.기간제근로자인건비 400 410 -10 기타직 시간외수당 : 50,000원*2명*4시간= 400,000

2.기간제근로자법정부담금 300 0 300 4대보험 기관부담금 : 50,000원*2명*3회= 300,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 46,119 94,371 -48,252

1.기간제교원인건비 41,559 87,751 -46,192
(성립전_1추)인건비 : 2,308,800원*3명*6

월=
41,559,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,800 -300
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*3

명=
1,500,000

3.기간제교원법정부담금 3,060 4,820 -1,760
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 170,000

원*3명*6월=
3,060,000

4.[초]기타수당 900 0 900

1.기타수당 900 0 900
(성립전_2추)복식수업수당(목적) : 50,000

원*3명*6월=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,120 2,395 -275

1.교직원역량강화 1,300 1,995 -695

1.[초]직무연수 800 1,095 -295

1.일반수용비 800 1,095 -295 교육연수지원 : 100,000원*8명*1회= 800,000

2.[초]자율연수 500 900 -400

1.일반수용비 100 0 100 정보화연수비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.운영수당 0 500 -500

3.일반업무추진비 400 400 0
교육과정워크숍운영비 : 25,000원*8종*2회

=
400,000

2.교직원복지 820 400 420

1.[초]교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0 피복비(청소, 시설) : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]교직원생일기념 420 0 420

1.교직원복지비 420 0 420 교직원생일기념비 : 30,000원*14명= 420,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 31,470 26,151 5,319

1.급식 관리 16,592 14,157 2,435

1.학교급식운영 16,592 14,157 2,435

1.[초]우유급식비 1,456 565 891

1.우유급식비 1,456 565 891 우유급식비(학생) : -1,074,000원*1회= -1,074,000

우유급식비(학생) : 480원*24명*180일= 2,074,000

우유급식비(교직원) : 480원*9명*180일= 778,000

우유급식비(교직원) : -322,000원*1회= -322,000

2.[초]급식운영비 2,500 3,639 -1,139

1.일반수용비 1,000 579 421 급식용 소모품 구입 : 50,000원*8회= 400,000

급식용 소모품 구입 : 60,000원*10종= 600,000

2.연료비 1,500 1,521 -21 급식실 LPG : 150,000원*10회= 1,500,000

3.비품구입비 0 1,539 -1,539

3.[초]비조리교급식비 12,636 9,953 2,683

1.전출금 12,636 9,953 2,683 교직원 급식비 : 5,400원*13명*180일= 12,636,000

2.보건관리 9,758 9,483 275

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,720 3,433 1,287

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 340 233 107

1.학생복지비 340 233 107
정서행동특성검사 및 사후관리 : 5,000원

*1회=
5,000

학생구강검진비 : 8,000원*15명*1회= 120,000

학생건강검사비(1, 4학년) : 22,000원*9명

=
198,000

학생소변검사비 : 1,100원*15명= 17,000

3.[유]보건실운영 0 2,300 -2,300

1.운영수당 0 600 -600

3.학생복지비 0 1,700 -1,700

4.[초]보건실 운영 3,780 500 3,280
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1.운영수당 1,010 0 1,010 학생성교육강사비 : 65,000원*2시간*2회= 260,000

성폭력,성희롱,성매매 교육 : 350,000원*1

회=
350,000

심폐소생술 등 응급처치교육 : 200,000원

*2회=
400,000

2.교육운영비 100 500 -400
보건실 및 보건교육과정운영비 : 100,000

원*1회=
100,000

3.학생복지비 1,810 0 1,810 침구 세탁비 : 50,000원*1회= 50,000

약품 및 소모성 물품 구입 : 250,000원*2

회=
500,000

방역물품 구입 : 150,000원*4학급*2회= 1,200,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입(목적) : 

60,000원*1교=
60,000

4.비품구입비 860 0 860
(성립전_1추)환경개선물품구입비(목적) : 

860,000원*1회=
860,000

5.[초]학교 일상회복 지원 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육운영물품및자료구입 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방행사운영비 : 

400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 5,038 6,050 -1,012

1.[초]먹는물관리 3,248 3,060 188

1.일반수용비 3,248 3,060 188 수질검사료 : 77,000원*4분기= 308,000

정수기유지보수 : 35,000원*7대*12월= 2,940,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0 공기질측정검사수수료 : 495,000원*2회= 990,000

3.[초]방역관리 800 2,000 -1,200

1.일반수용비 800 2,000 -1,200 교사내소독 : 200,000원*4회= 800,000

3.학생복지 5,120 2,511 2,609

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 상담비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.학생복지운영 4,120 2,511 1,609

1.[초]학생교과서구입 3,120 2,011 1,109
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1.교육운영비 3,120 2,011 1,109 학생용교과서구입 : 130,000원*24명= 3,120,000

2.[초]통학차량(임차)운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 차량임차료 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 27,265 30,057 -2,792

1.교과 활동 20,841 23,944 -3,103

1.교과활동지원 12,149 12,261 -112

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0 학습준비물구입 : 40,000원*24명= 960,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,089 1,411 1,678

1.교육운영비 3,089 1,411 1,678
교사용교과서(지도서)구입 : 772,250원*4

학급=
3,089,000

3.[초]보결수업관리 400 100 300

1.기타수당 400 0 400 보결수당 : 20,000*20회= 400,000

2.운영수당 0 100 -100

5.[초]기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 900 -900
더딤학생지도강사비 : 150,000원*3학급*2

회=
900,000

더딤학생지도강사비 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 0 100 -100 교육용소모품구입비 : 25,000원*2종*2회= 100,000

교육용소모품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

6.[초]복식수업수당 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800

7.[초]교과보충프로그램 6,300 6,990 -690

1.운영수당 5,610 3,990 1,620 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*187시간= 5,610,000

2.교육운영비 690 3,000 -2,310
(성립전_2추)운영물품구입등 : 30,000원

*23회=
690,000

8.[초]두드림학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 900 0 900 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*30시간= 900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)운영물품구입등 : 50,000원*2

회=
100,000

9.[초]한글책임교육방학캠프운영 400 0 400

1.운영수당 360 0 360
(성립전_2추)강사료 : 30,000원*3시간*4회

=
360,000
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2.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)운영물품및간식구입 : 40,000

원*1회=
40,000

2.수학 교과활동 100 0 100

1.[초]교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 수학교구구입 : 25,000원*2종*2회= 100,000

3.과학 교과활동 3,564 2,833 731

1.[초]교과운영 3,564 2,833 731

1.운영수당 150 0 150 기후변화 강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 3,414 2,833 581 과학실험실습재료 : 500,000원*2회= 1,000,000

실과 실습재료 : 200,000원*2회= 400,000

전담교과활동물품구입 : 10,000원*16명*2

회=
320,000

기후변화 교육운영 : 350,000원*1회= 350,000

과학행사 체험비 : 20,000원*24명= 480,000

과학행사 점심식사 : 8,000원*24명= 192,000

과학행사 간식비 : 3,000원*24명= 72,000

과학행사 차량비 : 600,000원*1회= 600,000

4.체육 교과활동 480 1,544 -1,064

1.[초]교과운영 480 1,544 -1,064

2.교육운영비 480 1,544 -1,064 체육물품구입 : 10,000원*24명*2회= 480,000

5.외국어 교과활동 200 3,163 -2,963

1.[초]교과운영 200 163 37

2.교육운영비 200 163 37 영어교수학습활동운영 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]영어캠프운영 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 1,280 -1,280

2.교육운영비 0 1,720 -1,720

6.특수교육교과활동 4,348 4,143 205

1.[초]교과운영 3,550 4,143 -593

1.운영수당 140 420 -280 강사비 : 70,000원*2회= 140,000

2.교육운영비 3,360 3,073 287
특수교육 교구 및 물품 구입 : 100,000원

*2명*10회=
2,000,000
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장애인인식개선 및 통합교육활동비 : 

10,000원*24명*3회=
720,000

현장체험 및 사회적응활동 : 40,000원*2명

*8회=
640,000

3.일반업무추진비 50 40 10 개별화교육지원팀 운영 : 25,000원*2회= 50,000

4.비품구입비 0 610 -610

2.[초]특수교육대상학생통학비지원 798 0 798

1.학생복지비 798 0 798
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비지원

 : 266,000원*3분기=
798,000

2.창의적 체험활동 6,424 6,113 311

1.자율활동 3,694 4,797 -1,103

1.[초]학생회활동지원 1,320 1,430 -110

1.교육운영비 1,320 1,430 -110 자치활동운영비 : 11,000원*24명*5회= 1,320,000

2.[초]학예회 0 1,397 -1,397

1.교육운영비 0 1,397 -1,397

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000*7학급= 1,750,000

4.[초]실기대회 144 0 144

1.교육운영비 144 0 144
창의적체험활동운영비 : 6,000원*24명*1회

=
144,000

5.[초]체육대회 480 220 260

1.교육운영비 480 220 260 체육행사운영비 : 20,000원*24명*1회= 480,000

2.현장체험학습활동 1,280 1,136 144

1.[초]현장학습 1,280 1,136 144

1.교육운영비 1,280 1,136 144 현장체험학습비 : 20,000원*24명*1회 480,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비(목적)

 : 200,000원*4명=
800,000

3.동아리활동 810 0 810

1.[초]동아리활동 110 0 110

1.학생복지비 110 0 110 학생동아리지원 : 5,000원*22명*1회= 110,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽운영물품구입 : 

70,000원*10회=
700,000

4.봉사활동 500 100 400
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1.[초]청소용품 500 100 400

1.교육운영비 500 100 400 청소용품 구입 : 125,000원*4학급= 500,000

5.진로활동 140 80 60

1.[초]진로체험활동 140 80 60

1.교육운영비 140 80 60 적성검사비 : 10,000원*14명*1회= 140,000

4.선택적 교육활동 16,140 55,251 -39,111

1.방과후학교 운영 10,580 52,551 -41,971

1.방과후학교운영 2,600 18,759 -16,159

1.[초]교과프로그램 1,700 18,759 -17,059

1.교육운영비 1,700 15,766 -14,066 프로그램운영비 : 50,000원*10종= 500,000

프로그램운영비 : 100,000원*4종*3회= 1,200,000

2.비품구입비 0 2,993 -2,993

2.[초]특수교육대상학생방과후학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

지원비 : 100,000원*9월=
900,000

2.돌봄교실운영 7,980 33,792 -25,812

1.[초]돌봄교실운영 7,740 13,611 -5,871

1.교육운영비 7,740 13,611 -5,871
(성립전_1추)간식구입(목적) : 2,000원

*110일*12명=
2,640,000

(성립전_2추)교재교구구입(목적) : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_2추)교재교구구입(목적) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)학습준비물구입(목적) : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_2추)학습준비물구입(목적) : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 240 20,181 -19,941

1.공무직인건비 0 18,127 -18,127

2.기간제근로자인건비 240 0 240
(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

240,000원*1교=
240,000

3.맞춤형복지비 0 550 -550

4.공무직법정부담금 0 1,504 -1,504
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2.독서활동 5,560 2,700 2,860

1.독서활동운영 5,560 2,700 2,860

1.[초]도서구입 4,620 1,990 2,630

1.도서구입비 4,620 1,990 2,630 도서구입 : 10,000원*462권= 4,620,000

2.[초]도서관운영 940 710 230

1.운영수당 0 140 -140

2.교육운영비 940 570 370 도서관물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

독서행사운영 : 250,000원*2회= 500,000

책꾸러미 도서 구입 : 30,000원*4명= 120,000

책꾸러미 도서 구입 : 30,000원*4명= 120,000

5.교육활동 지원 65,505 50,819 14,686

1.교무업무 운영 3,880 3,160 720

1.교무학사운영 3,880 3,160 720

1.[초]교무학사운영 2,080 1,860 220

1.교육운영비 1,680 1,740 -60 학생시상품구입 : 20,000*24명= 480,000

교무행사운영비 : 200,000*2회= 400,000

학교달력제작 : 20,000원*40권*1회= 800,000

2.일반업무추진비 400 120 280 교사회운영비 : 200,000*2회= 400,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 입학식행사운영 : 500,000*1회= 500,000

졸업식행사운영 : 600,000*1회= 600,000

3.[초]환경정리 700 200 500

1.일반수용비 700 200 500
교실환경정리용품 구입 : 175,000원*4학급

=
700,000

2.생활지도운영 668 2,051 -1,383

1.학생생활상담지도 500 1,941 -1,441

1.[초]상담실운영비 500 1,941 -1,441

1.운영수당 0 1,920 -1,920

2.교육운영비 500 21 479 위클래스운영비 : 100,000원*5회= 500,000
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2.학생안전교육 168 110 58

1.[초]안전교육 168 110 58

1.교육운영비 168 110 58 안전교육운영 : 7,000원*24명*1회= 168,000

3.연구학교 운영 21,978 16,325 5,653

1.연구학교운영 21,978 16,325 5,653

1.[초]어울림학교운영 11,600 12,000 -400

1.일반수용비 970 0 970
(성립전_1추)교원전문성신장연수비 : 

29,000원*2회*10명=
580,000

(성립전_1추)지역주민연수비 : 390,000원

*1회=
390,000

2.운영수당 2,948 1,380 1,568
(성립전_1추)예술동아리강사비 : 32,000원

*2시간*32주=
2,048,000

(성립전_1추)기초학력향상강사비 : 20,000

원*3학급*15시간=
900,000

3.교육운영비 7,082 10,020 -2,938
(성립전_1추)테마체험학습경비 : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

(성립전_1추)학급앨범제작 : 1,050,000원

*1회=
1,050,000

(성립전_1추)흙사랑체험교육운영비 : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전_1추)다문화교육운영비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)교육가족한마당체육대회운영

비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)마을한살이운영비 : 28,300원

*20명*2회=
1,132,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0
(성립전_1추)협의회다과및식사 : 300,000

원*2회=
600,000

2.[초]어울림학교운영(작은학교협력형)3,448 4,325 -877

1.일반수용비 2,634 2,000 634
(성립전_2추)교원연수운영비 : 1,800,000

원*1회=
1,800,000

교원연수운영비 : -66,000원*1회= -66,000

(성립전_2추)학부모연수운영비 : 450,000

원*2회=
900,000

2.교육운영비 448 2,325 -1,877
(성립전_2추)교과협동학습재료구입 : 

224,000원*2회=
448,000

3.목적사업업무추진비 366 0 366 (성립전_2추)다과등구입 : 100,000원*3회= 300,000

다과등구입 : 3,000원*22명*1회= 66,000

3.[초]김제교육협력지구사업비 930 0 930

1.일반수용비 445 0 445
(성립전_2추)미래교실교원역량강화 도서구

입 : 40,000원*8명=
320,000

(성립전_2추)미래교실교원역량강화 원격연

수비 : 25,000원*5명=
125,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)교과서밖문화역사탐방 식간식

비 : 11,000원*10명=
110,000
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(성립전_2추)교과서밖문화역사탐방 재료등

물품구입 : 29,000원*10명=
290,000

3.목적사업업무추진비 85 0 85
(성립전_2추)미래교실교원역량강화 협의회

비 : 17,000원*5명=
85,000

4.[초]마을연계예술감성교육운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,800 0 2,800 (성립전_2추)강사비 : 200,000원*14회= 2,800,000

2.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_2추)동시집출판비 : 30,000원*50

권=
1,500,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 100,000원*8

회=
800,000

(성립전_2추)간식구입 : 2,500원*22명*10

회=
550,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전_2추)협의회비 : 35,000원*10회= 350,000

4.학습지원실 운영 10,194 10,323 -129

1.정보화실운영 10,194 10,323 -129

1.[초]학교정보화지원 10,194 10,323 -129

1.일반수용비 3,844 2,992 852 도메인사용요금 : 30,000원*1회= 30,000

수선유지비 : 100,000원*7회= 700,000

프린터 토너 교체비 : 100,000원*15종= 1,500,000

설문통계시스템(이지에듀) : 90,000원*1회

=
90,000

컴퓨터 기자재 및 정보화 소모품비 : 

60,000원*10종=
600,000

IT기기유지보수및기술지원용역 : 77,000원

*12월=
924,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 SW, AI교육 교구 구입 : 400,000원*5종= 2,000,000

3.비품구입비 4,350 7,331 -2,981 업무용 PC 구입 : 1,300,000*2대= 2,600,000

학생용 PC 구입 : 1,300,000*1대= 1,300,000

프린터구입 : 450,000원*1대= 450,000

5.교육여건 개선 28,785 18,960 9,825

1.교육환경개선 28,785 18,960 9,825

1.[초]교실환경개선 3,500 18,960 -15,460

1.일반수용비 0 7,500 -7,500

2.비품구입비 3,500 11,460 -7,960
(성립전_2추)스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*1개=
3,500,000

2.[초]학교무선망구축 10,285 0 10,285

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_2추)케이블구축공사비 : 

1,250,000원*1회=
1,250,000
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2.비품구입비 9,035 0 9,035
(성립전_2추)무선AP구입 : 1,807,000원*5

대=
9,035,000

3.[초]미래형정보교실환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 4,700 0 4,700 (성립전_2추)공사비 : 4,700,000원*1식= 4,700,000

2.비품구입비 10,300 0 10,300
(성립전_2추)물품구입비(칠판보조장등) : 

10,300,000원*1식=
10,300,000

6.학교 일반운영 97,286 122,596 -25,310

1.학교기관 운영 26,835 68,372 -41,537

1.부서기본운영 26,835 27,859 -1,024

1.[초]교장실운영 7,850 9,690 -1,840

1.여비 0 1,650 -1,650 교장 관내외출장여비 : -2,520,000원*1회= -2,520,000

교장 관내외출장여비 : 30,000원*7회*12개

월=
2,520,000

2.일반업무추진비 2,850 3,040 -190 교직원 간담회 : 250000원*5회= 1,250,000

교장실 협의회 : 100,000원*2회= 200,000

교직원 경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용 다과 등 물품 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0 비품구입 : 400,000원*5종= 2,000,000

2.[초]행정실운영 18,185 12,493 5,692

1.일반수용비 5,994 5,080 914
사무용품 및 소모품 구입 : 20,000원*10종

*5회=
1,000,000

프린터토너 등 : 100,000원*6회= 600,000

복사용지 : 20,000원*10상자= 200,000

수수료 : 15,000원*10회= 150,000

간행물구독료 : 13000원*2종*12회= 312,000

업무용도서 등 : -200,000원*1회= -200,000

업무용도서 등 : 200,000원*1종= 200,000

교육경비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

교육경비 : 228,000원*1회= 228,000

전자복사기 임대료 : 121,000원*2대*12월= 2,904,000

강당 프로젝터 설치 : 1000000원*1대= 1,000,000
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강당 프로젝터 설치 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 110 73 37 재정보증보험료 : 110,000원*1회= 110,000

3.여비 8,820 2,100 6,720
행정직 관내외출장여비 : 25,000원*4명*25

회=
2,500,000

행정직 관내외출장여비 : -2,500,000원*1

회=
-2,500,000

학부모 및 비공무원 출장여비 : 25,000원

*18회=
450,000

학부모 및 비공무원 출장여비 : -450,000

원*1회=
-450,000

관내출장여비 : 15,000원*16명*12월= 2,880,000

관외출장여비 : 33,000원*15명*12월= 5,940,000

4.일반업무추진비 300 300 0 행정실 간담회 : 150,000원*2회= 300,000

5.비품구입비 2,961 4,940 -1,979 비품구입비 : 500,000원*3종= 1,500,000

비품구입비 : 1,461,000원*1회= 1,461,000

컴퓨터 및 모니터 구입 : -1,649,000원*1

회=
-1,649,000

컴퓨터 및 모니터 구입 : 1,649,000원*1대

=
1,649,000

3.[초]교무부운영 800 5,676 -4,876

1.일반수용비 300 336 -36
교무실 사무용품 구입 : 30,000원*5개*2회

=
300,000

2.여비 0 2,850 -2,850
교원 관내외출장여비 : 25,000원*9명*15회

=
3,375,000

교원 관내외출장여비 : -3,375,000원*1회= -3,375,000

3.일반업무추진비 500 600 -100 행사업무추진비 : 100,000원*5회= 500,000

4.비품구입비 0 1,890 -1,890

2.행정지원인력운용 0 40,513 -40,513

1.[초]청소원 인건비 0 19,394 -19,394

1.기간제근로자인건비 0 17,442 -17,442

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.교직원복지비 0 200 -200

4.기간제근로자법정부담금 0 1,202 -1,202

2.[초]시설관리원 인건비 0 21,119 -21,119

1.기간제근로자인건비 0 19,722 -19,722

2.맞춤형복지비 0 550 -550
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3.기간제근로자법정부담금 0 847 -847

2.시설 장비 유지 69,151 52,924 16,227

1.학교시설장비유지 69,151 52,924 16,227

1.[초]공공요금및제세공과금 21,314 19,680 1,634

1.전기요금 14,882 13,000 1,882 전기요금(일반) : 1,000,000원*12월= 12,000,000

(성립전_2추)전기요금(일반) : 1,624,000

원*1교=
1,624,000

전기요금(일반) : 1,258,000원*1회= 1,258,000

2.상하수도료 1,800 2,160 -360 상하수도요금 : 300,000원*6회= 1,800,000

3.기타공공요금 4,632 4,520 112 전화요금 : 90,000원*12월= 1,080,000

인터넷통신요금 : 290,000원*12월= 3,480,000

우편요금 : 6,000원*12월= 72,000

2.[초]시설관리용역 8,952 8,820 132

1.일반수용비 8,952 8,820 132 무인경비용역료 : 308,000원*12월= 3,696,000

소방점검용역료 : 90,000원*12월= 1,080,000

전기안전관리용역료 : -145,000원*1회= -145,000

전기안전관리용역료 : 122,080원*12월= 1,465,000

놀이시설관리용역료 : 88,000원*12월= 1,056,000

산업안전보건위탁료 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.[초]시설일반관리 30,390 24,104 6,286

1.일반수용비 30,390 24,104 6,286 공기청정기 렌탈료 : 34,800원*12대*10회= 4,176,000

어린이놀이시설 소수선비 : 250,000원*2회

=
500,000

시설관리 일용인부임 : 84,300원*12회= 1,012,000

시설소모품구입비 : (50,000원*10종*6

회)+(155,000원*1회)=
3,155,000

소규모수선비 : 250,000원*20회= 5,000,000

소규모수선비 : 7,027,000원*1회= 7,027,000

제3종 시설물  정기안전점검 : 550,000원

*2회=
1,100,000

냉난방기 필터 청소 : 80,000원*25대*1회= 2,000,000

수목및실외환경관리 : 100,000원*10회= 1,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

본관내부 도색수선 : 730,000원*10실= 7,300,000

본관내부 도색수선 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

소화기 구입 : 30,000원*14대= 420,000

4.[초]화장실관리 480 320 160

1.일반수용비 480 320 160 정화조 청소 : 160,000원*3회= 480,000

5.[초]전자태그(RFID)물품관리 8,015 0 8,015

1.일반수용비 3,015 0 3,015
(성립전_1추)소모품구입및부착비 : 

342,000원*4종+1,647,000원*1회=
3,015,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그기기구입 : 

3,000,000원*1대+2,000,000원*1대=
5,000,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 학교운영위원회 제경비 : 50,000원*2회= 100,000

학교운영위원회 간담회 : 100,000원*4회= 400,000

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 0 800 학부모 학교참여사업 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 0 800 -800

세출합계 319,618 382,050 -62,432
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